Unidad de Pago por Capitación. Determínese como valor anual de la Unidad de 
Pago por Capitación del Régimen Contributivo (UPC-C) para el año 2022 por 
concepto de las tecnologías y servicios de salud que se venían financiando con esta 
fuente, la suma de NOVECIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS 
DOCE PESOS ($989.712), cuyo valor diario será de DOS MIL SETECIENTOS 
CUARENTA Y NUEVE PESOS CON VEINTE CENTAVOS ($2.749,20).  

La estructura de costo por grupo etario de la UPC-C es la siguiente: 

El artículo 2°. Unidad de Pago por Capitación por zona especial de dispersión 
geográfica. A la Unidad de Pago por Capitación del Régimen Contributivo (UPC-C) 
prevista en el artículo 1° del presente acto administrativo, se le incluye una prima 
adicional para zona especial por dispersión geográfica del 10% en los municipios y 
áreas no municipalizadas señalados en el Anexo 1 de la presente resolución, dando 
como resultado un valor de Unidad de Pago por Capitación UPC-C anual de UN 

MILLÓN OCHENTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y TRES PESOS CON 
VEINTE CENTAVOS ($1.088.683,20) que corresponde a un valor diario de TRES 
MIL VEINTICUATRO PESOS CON DOCE CENTAVOS ($3.024,12).  

La estructura de costo por grupo etario de la UPC-C es la siguiente:  

El artículo 3 establece el monto por Unidad de pago por capitación para ciudades, 
el artículo 4. Por Unidad de pago por capitación para zona alejada y los siguientes

[...]

artículos establecen los demás cobros.  

En este sentido a un cotizante que quiera afiliar a sus padres o abuelos que 
dependan de ellos económicamente y que a su vez no tengan pensión, en los 
términos del artículo 2.1.1.3 del Decreto 780 de 2016 tendrían que sufragar entre 
dos millones quinientos cincuenta y siete mil (2.557.000) y tres millones quinientos 
ochenta y nueve mil (3.589.000) al año por cada familiar.  

En este sentido se pretende modificar el artículo 163 de la ley 100 de 1993, para 
que de manera voluntaria y con el cumplimiento de los requisitos exigidos, el 
cotizante pueda afiliar a sus padres o abuelos como beneficiarios sin incurrir en